Igitur cum ad Xanthente oppidum, quod ad Rhenum situm est, fama virtutum & miraculorum huiusmodi peruenisset, eius incolae, sub peregrinationis specie, situm loci sagaciter explorauerunt: & per aliquot dies, coram sanctis corporibus excubantes, clanculum preciosas reliquias à tumbis lapideis, quadrigis impositas auerterunt.

Xantheses  
auferunt fœ  
era corpo-  
ra.

que comperto Ghelenses vehementer cōmoti,  
ad arma concurrūt: accensisq; animis à ter-  
perriliter insequuntur. Igitur sono immensa  
multitudinis, martyrum gestatores exterriti, tū-  
bas magna celeritate, in terram deposuerunt:  
viamq; in frustra redigētes, in qua sancti Gere-  
berni corpus erat, cum eo effugerunt: & prospe-  
ro itinere, ad Xanthesense oppidum peruenerunt;  
ubi Gerebernum, vniuersa multitudine, cum cā-  
nticis & hymnis, & cereorum luminaribus eis  
obuiam ruente, honorificè sepelierunt. Ghelen-  
ses vero, qui insecuti eos fuerāt, accedētes ad lo-  
cum, fracta B. Gereberni tumba, S. Dympnę tum-  
bam, absque vllō lāsionis signo repperunt.  
Quam cum ad propriam vellent reducere eccle-  
siam, nullo modo, corpus loco mouere quauerūt  
prorsus ac si radicitus fixum in terra teneretur.  
Cumque, quid factū opus esset, ignorarent, nocte  
vna quopiam anus, secūdum quietē admonita est,  
vt vitulum, quem habebat in stabulo, nouellum,  
bigæ iūgeret, & virginis corpus reduceret, quod  
multis peccatis eorum obsistentibus, mouere nō  
poterant. Mane itaque factū, mulier visionis fe-  
rentem filio suo enarrauit, eumq; monuit, vt citius,  
à Domino iussū compleret. At puer matrem  
sua delirare existimans, eam deprecari cōepit,  
vt ea de re sileret, nē ambos simul risui exponere-  
nt. Sed illa nihil morata, vitulum nondum cor-  
na producentem applicuit, & rectā, non sine  
multis & immodicis incedentiū iocis, ad locum  
recedit. Sequebantur eam parui & magni, piam-  
que mulierem, planè delirare, & desipere cre-  
debant. Tandem loco appropinquans, custodes  
sacri thesauri obnixè rogauit, vt bigæ suæ cum  
reponerent. Quidam eam risu & cachinno  
excipie-

S. Dympnę  
corpus, loco  
moueri nō  
poterat

**Nota mira-  
culam.**

excipiebant, quidam cum indignatione repelle-  
bā; alij verò precibus eius importunis victima-  
nus operi admouerunt: & sine vllō grauamine  
corpus sustulerunt, impositumque biga, summa  
cum lætitia, ad propriam ecclesiam reducerunt,  
In qua, per venerandæ virginis & martyris Dym-  
næ merita, quotidie innumerabilia coruscant  
miracula.

**Transferretur  
corpus S.  
Dymnae in  
thecam mag-  
ni pretij.**

Postea verò nobiliores loci incolæ, lacrum  
corpus, theca ex auro & argento, ac preciosis  
pidibus confecta, exceperunt. itaque Episcopus  
Cameracensis, cum immenso vulgi comitatu eo  
veniens de tumba lapidea sacræ virginis corpus,  
in thecam illam ex auro & argenteo fabricatam,  
transiulit. Aperta autem tumba, inuenti viti-  
fles, in sacro venerandæ virginis pectore, lap-  
idem rubeum, cum inscriptione nominis Dym-  
na. Dubium non est, eum ab angelis, pectori san-  
ctissimæ virginis impositum fuisse, v. per eum  
martyrium cunctis innotesceret. Prædicta autem  
corporis translatio, magna cum celebritate, de-  
cimo quinta Maij peracta est: eoque die, memoria  
martyriæ eius, cum festiuo gaudio instaurata, quo-  
quam eam coronam, tricesimo mensis die ad-  
ta fit.

**Multa & ex-  
imia eius  
miracula.**

Et quoniam diuersa conscripta miracula en-  
ni admiratione digna, quæ Dominus nosse lo-  
sus, per gloriosam hanc virginem & martyrem  
mundo ostendere dignatus est, longum foret  
narrare, breuitatis causa à nobis omittuntur. Cer-  
tè obsessi à dæmonibus, cum ad eius venerabile  
templum in Ghele afferuntur, quotidie, per eum  
liberantur. Porro alia beneficia infinita, deu-  
is suis cultoribus impetrat, apud Dominum  
nostrum Iesum Christum, qui cum Patre &  
Spi-  
ritu

sancto uiuit & regnat in secula sempi-  
terna Amen.

VITA S. DOMNOLI EPISCOPI CE-  
nomaniensis. ex ea qua est Hadumi Prasulis ius-  
su, à quodam Domnoli familiari amico conscri-  
pta. Claruit temporibus Clotarij Regis Franco-  
rum filij Clodouei, & eius filij Chereberti, ac suc-  
cessoris eius Chilperici, circa annum Domini 571.  
Excessit uero è uiuis anno Christi 584. qui fuit  
Childeberti regis, 6.

C. Baron,  
Annal to 9.  
& in not.  
Matt. Rom.

Beatissimus Domnolus, ex generosis pro-  
creatus parentibus, à primis annis insigni  
morum probitate uirque integritate cun-  
ctis preluxit: & ad Cenomanicam urbem, in  
multorum salutem diuinitus transmissus fuit.  
Cum alibi ad Episcopalem dignitatem, non sine  
magno honore euectus fuisset, relicta patria, pa-  
rentibusq; & cunctis, quas possidebat rebus, Ro-  
mam orationis ergo profectus est: ubi cum ad sa-  
cra Apostolorum limina, animi sui deuotioni fe-  
cisse satis, post longa itineris emensa spatia, Do-  
mino gubernante, ad Cenomanos appulit, quos  
propter obitum sui Pontificis, magno offendit a-  
nimi morore affectos. Iampridem enim beatus  
Innocens ad Dominum migrauit: & laboris sui  
premia consecutus, maximum sui desiderium  
inquerat.

16. Maij.

It Romam  
orationis  
causa.

Cumque Clerus & populus vniersus alium  
loco & honore dignum exquireret, viso Dom-  
nolo, protinus vnanimi consensu, omnes id ho-  
noris in eum contulerunt: & inuicem ac reluctan-  
tem planè, eum dignitatis gradum ascendere cõ-  
pulerunt. Compulsus itaque cathedram subijt:  
illud

S. Domno-  
lus fit Cen-  
manorum  
Antistes.

illudque nobilitatis insigne perpetuo gestavit, quo Christo die ac nocte, alacri & iucundo animo gratam exhibebat seruitutem. Neque tamen vel à generis nobilitate vel ab operum sanctitate, gloriolæ & laudis fumos captabat: sed præclara de se præbens virtutum exempla, intra se suos thesauros deponebat, totusque cælesti disciplina additus, omnem mundi pompam egregie calcabat. Erat magna charitate ac benevolentia

**S. Domnolus Germano familia-  
ris.**

Germano sanctissimo Parisiorum Antistiti coniunctus, quem in omnibus pietatis operibus consultorem habebat fidelissimum, optimumque prorsus ut mutuis adhortationibus infirmari subiectis sibi populis haud vulgariter prodesse.

**Construit  
monasterium.**

Cumque pietatis & religionis esset cultor eximius; monasterium in suburbio civitatis sue extruxit, cum ut eius urbis esset munimentum, tum ut posset Domino animas lucrifacere. In ea item cellula, in qua S. Iulianus, primus Cenomani Episcopus, corpore requiescit, iuxta monasterium Victorij, monasticum institutum, quod iam prædictum illic florere cœperat, mirifice augmentavit, ad eum ut quinquaginta ferè patribus fratribusque, cuncta necessaria, tam ad illorum, quam peregrinorum, & adventantium victum, magnifice suppeltarit. Aliud quoque monasterium, & xenodochium, ultra Sartam flumen ædificavit, suæque ecclesiæ rebus ita dotavit, ut pauperes & peregrini, egenesque omnes reciperet, qui intra urbem, propter iugem eius custodiam admitti non possent.

**Exercitia S  
viri.**

Quanta autem severitate in castigando proprio corpusculo usus fuerit, quam se perpetuis vigilijs confecerit, quam in præstandis elemosynis liberalis & profusus fuerit, nullis sine verbis explicari potest; quandoquidem eiusmodi pietatis

opera, nè quo inanis gloriæ fumo inficerentur. Etiam potius quam palam exercebat. Nullum enim inò tempus, quantumvis exiguum præterlatum sinebat, quo non vel proximorù salutem confu-deret, vel aliquid ad suos profectus adijceret. Quod si quis eius facta diligentiùs scrutari voluerit, magnarum virtutè miracula inueniet, è quibus nos vel pauca promemus.

Quodam die Dominico, cù peracto officio so-  
lenni ad mensam, ex more, pransurus accederet,  
allatamq; aquam minister in eius manus infun-  
dere, & locis manibus, malleuuii asportaret. cœ-  
cus quidam, Seagrius nomine, aquã illam, quæ de  
manibus Pontificis defluerat, sibi dari petijt: ea  
suos oculos abluturus. Minister id paruipèdens,  
postulatam aquam ei tradit. Ea cœcus suos per-  
fundes oculos, mox in Christi nomine visum re-  
cepit. Ierulq; abscellit. Vir quidam genere nobi-  
lis, & opibus prædiues, qui regi à consilijs erat,  
villã ecclesiæ, Tridentè nomine, cui vir Dei præ-  
erat, inuaserat: eamq; obstinato animo, per sum-  
mam iniquitatem sibi vèdicabat. Vir autem san-  
ctus cum crebrò illi admoneret, vt à suis malefi-  
cij respiceret, nihilq; tamen monèdo profice-  
ret, tandem ad precandum Dominũ se contulit,  
vt res pro expiandis peccatis olim à fidelibus ec-  
clesiæ donatas, ipsi restitueret. Interim sacrile-  
gus rerum Deo dicatarum occupator, diuina vl-  
time febre corripitur: neque tamen res malè  
vsurparas reddere voluit, vt eius pœna fieret  
cumulator. Cùm autem ea febre dirè afflicta-  
ret, lecto decumbès, visus est sibi, nocte quadam  
videre matrem Domini (cui res ab ipso vsurpa-  
ta, vnaque beatis martyribus Geruasio & Prota-  
sa dicatae erant) serreo malleo ipsum in fronte  
percu-

Miracula e-  
ius.

Cœcus visus  
recipit aqua  
qua vir Dei  
manus ablu-  
erat.

Punitur di-  
uinitus ven-  
dicans sibi  
res ecclesiæ  
sticæ.

percussentem. Mox igitur multo terrore correptus, vocato ad se Domnolo, res ipsi ablatas cum foenore restituit: & precibus S. Domnoli sanitatem quidem recuperavit; sed vulnus eius fronti malleo impressi quodam vixit vestigare servavit; non alia proculdubio de causa, quam ut suo exemplo à simili facinorè alios abderteret.

Quodam Quadragesimæ tempore, cum sanctus in cellam Anisolz monasterij seclusididisset, ut liberius diuinis rebus in solitudine vacaret, Francus quidam regis familiaris, quandam eius ecclesie villam Bonilem nomine, in pago Stradiense sitam, ad se rapuit. Eam iniquitatem vir Dei molestè ferens, post Paschali solennitate, per se vindicare non ausus. Itaque præpotentis Dei auxilio fretus, animò intrepidus eò se contulit, ut res sui fidei creditas recuperaret. Francus autem, qui tunc forte eadem in villa amicis operam dabat, sollemnitate celebrabat epulas, ut primum de aduentu antistitis certior factus est, animò commotus, à tota villa iussit eum excludi prorsus, eisque quodammodo in Episcopus non recalcitrans, dedit locum iræ. Sed mox diuina ultio in sacrilegum extitit. Nocte enim illa, viro sancto in precibus persistente, sacrilegum febris inuadit, & mane altero infelicem ab illo extorsit. Eius tam repentino interitu ceteri, qui eodem scelere sese constrinxerant, metu correpti ecclesie ablata restituerunt, & antistitem, ut pariter reueriti sunt.

*Horrenda  
mors bona  
ecclesiastica  
vsurpantis.*

*Alla præclara  
eius mi-  
scula.*

Puerulus quidam Rainarius nomine, orbatus, auriumque, & ligna, ac pedum officio miserè orbatus, crucis signo à viro sancto munitus

Macro inunctus oleo, totus reualuit. Quodam  
 die in villa ecclesiæ, quam Baladonem vocant,  
 sancto Episcopo pontificale exequenti ministrante  
 Magnarius quidam oblatus est, qui die Do-  
 minico magna temeritate audaciaque, ab opere  
 non cessans, Deo vlciscente, luminibus orbat us  
 fuerat. Vir sanctus, expresso Crucis signo, cæci-  
 tatem depulit, visum reformauit, monuitque ho-  
 mines, ne deinceps diem vni Deo consecratum  
 violare præsumeret. Cùm aliquandò vir sanctus  
 non longè à carcere quodam, in quo plurimi ven-  
 ditenebantur iter haberet, & miserabiles dam-  
 natorum voces & eiulatus audiret, misericordia  
 motus, per ministrum custodi mandauit, vt vin-  
 ctos illos absolutos pateretur abire. Illo autem  
 reculante, vir sanctus cum lachrymis pro eorum  
 redemptione Dominum rogauit; & ecce, die ter-  
 tio, spontè apertus carcer, omnibus abeundi po-  
 tentiam fecit. Plurimos etiam dæmonio obses-  
 sionem liberauit, dæmonesq; solo Crucis signo pro-  
 fugauit. AEGros quoque & malè affectos, diuer-  
 sisque languoribus laborantes, nullo negotio cu-  
 ram adeo vt miraculorū assiduitate, fama eius  
 leglateq; magna cum admiratione vagaretur.  
 Perro tanta dicendi vis & facultas ei inerat, vt  
 vix quisquam tam ferreo pectore viferetur, què  
 eius conciones ad lachrymas non mouerent. To-  
 tum in eam curam intentus erat, ne ad supernam  
 ciuitatem solus ascenderet, sed socios eò  
 cum quàm plurimos adduceret. Nihil in eius a-  
 ctionibus cernebatur, quod ad Deum non per-  
 tineret: nihil in sermonibus eius ociosum per-  
 cipiebatur. Ad altare rarè sine lachrymis, ad mè-  
 tam nunquam sine pauperibus conuiuis accessit.  
 Multa animi deuotione opera benignitatis &

Carcerem  
 suis precib.  
 aperit.

Concionū  
 eius effica-  
 cia.

Summa per-  
 fectio eius.

Aaa

mise-

**Obdormit  
in Domino.**

**Miracula ad  
tumulū eius.**

miseri cordiæ prosequatur, studebatque ad esse  
desolatis, egentes alere, vestire nudos, & si re ipsa  
non posset, prompta animi benevolentia, omni-  
bus ferre opem. Porro peracto iam militie cer-  
tamine, cum se ad alteram vitam à Domino vo-  
cari intelligeret, præclara admodum pietatis  
monita discipulis dedit, & antiqui hostis ini-  
dias eis detexit, monuitque, ut bonis operibus in-  
tenti, ad brauium gloriæ sempiternæ viriliter  
spirarent: & sic demum Kalendis Decembris  
corpore foeliciter migravit. Humatus est à dis-  
cipulis, in Ecclesia beatorum martyrum Laurentij  
& Vincentij quam ipse condiderat; in qua meritis  
& precibus eius multi morbi gratum sani-  
tatis obtinent. Nam tertio translationis die,  
energumenus quidam in seipsum valde cro-  
nalis, eò adductus, post triduum cum parentibus  
sospes abscelsit, multisque annis sanus perma-  
nens, Deo se deuotum exhibuit cultorem. Quar-  
to dein die, cæci tres ad tumulum eius venien-  
tes, redintegrata luce, incolumes inde abiit.  
Nimis prolixi erimus, si audita visaque omnia li-  
teris mandare velimus. Pauca quæ retulimus ad  
faciendam fidelibus fidem, abundè sufficere cre-  
stimus. Sedit autem in episcopatu annis  
mens. xj. dies xix. & interfuit secundæ Synodo  
Turonensi, cui subscripsit: numeraturque  
Sedis Cenomanensis Antistes.

**MARTYRIVM S. TORPETIS, PAV-**

**C. Baro. to. 1.  
Annal. & in  
not. Mart.  
Rom.**

*li Apostola familiaris. ex eo quod in præclara  
quodam MS. Codice extat. P. Passus est vltima Ne-  
ronis anno.*

17. Maij.

**S**ANCTUS Torpes, qui apud Neronem Impera-  
torem dignitate auctoritateque valuit ple-  
rumque

num, ut primùm eius pietas & admiranda re-  
 ligio innotuit, Nero comprehensum eum, cuidã  
 propropinquo Satellico tradidit: ut eum, si quo  
 modo posset, ad deorum sacrificia impelleret.  
 Sed cum sanctus martyr diuina egregiè virtute  
 roboratus, in Christi cõfessione immobilis per-  
 sisteret, commotus Satellicus, alapis eum cædi  
 iussit & ad columnam ligatum, verberibus tam  
 immaniter affici, ut purpureo suo sanguine, so-  
 lum vndique rigaret ornatq; . Eo supplicio diũ  
 multumque nequicquam fatigatus, tandem rotæ  
 alligatus est. Indè feris à Syluio Satellici filio ob-  
 lectus, nihil ramen mali passus, præclaram vbiq;  
 de nocte victoriam reportauit. Hac eius constan-  
 tia animiq; virtute perspecta, Euellius Neronis  
 consiliarius, perfidiam & impietatem execratus,  
 fidem amplexatus est: & 5 Kal. Maij iustralibus a-  
 quis cõpiatus, Christo, ex animo nomèn dedit.  
 Torpes verò, iubente Syluio, extra Pisanam ciui-  
 tatem ductus, capitis abscissione martyrìum cõ-  
 pluit, tertio Kal. Maij. Corpus eius sceleris mi-  
 nistri, penè fractæ, & nimia verustate consumptæ  
 maculæ imposuerunt, simulq; cum cane &  
 gallo, in decursum fluminis demiserunt. Porro  
 Angelus Domini venerabili cuidam matronæ,  
 Celerinæ nomine, secundùm quietem apparens,  
 mandauit ut martyris corpus perquireret, sepe-  
 liretq; . Quod illa nequaquã surda aure accepit,  
 sed inuentum magno honore ac reuerècia exce-  
 pit, & in monumentum intulit; quod postea ces-  
 sante persecutione, noua ecclesiæ fabrica, insigni  
 opere visenda honorauit: suisq; fabulatibus mi-  
 rificè exornauit. Cuius festiuitas, propter trans-  
 lationem, hoc die celebrius recolitur.

S. Torpes  
 magnus a-  
 pud Nerone.

Crudeliter  
 cæditur.

Feris obiectus  
 tur, sed ni-  
 hil læditur.

Euellius cõ-  
 siliarius cõ-  
 uertitur.

Torpes capite  
 truncatur.

VITA S. DVNSTANI, ARCHIEPISCOPI Cantuariensis. ex ea qua est per Osbertum Monachum Cantuariensem fide dignum, Migravit è corpore anno Domini 988. anno etatis sue septuagesimo, cum sedisset annis triginta tribus.

C. Baron.  
in not. Mat.  
Rom.

19. Maij.

Parentes  
eius.

Mira res.

Dunstanus  
nascitur.

**B**eatu Dunstanu nobilissima gentis Anglorum profapia ortu ed nobiliss in huius mundi lucem prodijt, quo sub materni sinus adhuc angustia clauso, diuino miraculo designatum est, præclarum mundo per eum lumen oriturum. Cum etenim mater eius eo grauidæ spe prolis futuræ lætaretur, dies Purificationis B. Matris Dei festiuus illuxit. Cumque veritatis gloriæ xûs homines plurimi, accensis de more cereis ad ecclesiam confluere: inter eos pater S. Dunstani, Herstanus nomine, cum Chinedrita matre eius, ad Dei seruitium properabant. ambo ceros, quos pro ritu ipsius diei Deo offerret, deferentes. Tum subito cælo admodum sereno, cunctis admirantibus, cuncta simul luminaria extincta sunt. Dumque pro rei nouitate attoniti starent, & quid certi de tali euentu sentire deberent ignorarent, erectis vultibus, intuentur flammam ignis calidius labi, & cereum, quem mater Dunstani manuferebat, ex ea accendi. Accedunt itaque singuli ad lumen cælo demissum, & inde recipiunt lumen amissum. Ex eo autem tempore, prægnantem mulierem & Herstanum virum eius, maiores omnes sunt ueneratione profecti: prolemque spe maximi boni expectarunt.

Dehinc, instante partus tempore, puer elegantissimi forma nascitur, & post dies paucos sacro fonte re-

regeneratus, Dunstanus nuncupatus est. Qui  
 mens infantie annis superatis, mox literis ad-  
 hibitus est: quibus die ac nocte intentus. Languo-  
 regani corripitur, & gemebunda indies vexa-  
 tione torrens, usque ad exhalationem ultimi fla-  
 tus producit. Sed cum iam velut morti conti-  
 gnis iaceret, & confluens vicinorum coetus, de-  
 sperata planè salute, mortem expectaret: ecce  
 noctis medio, præter omnium opinionem inte-  
 gre sanitati donatur; cunctisque stupentibus, le-  
 tho desiliens, ad ecclesiam pro reddita sibi sani-  
 tate Deo gratias acturus, impiger tendit. Cuius  
 demotioni diabolus inuidens, simulato teterri-  
 morum canum globo, immani latratu ac terrifi-  
 co impetu in eum ruit. At ille, inuocato CHR I-  
 STI nomine, signo se sanctæ Crucis armavit, ar-  
 reptamque, quæ fortè in via iacebat virgu-  
 lam, contra illorum malignorum incurfus vi-  
 brauit: omnesque instar fumi dissipauit, & in ef-  
 fusam fugam compulit. Post hæc ad ecclesiæ ia-  
 neas veniens, eam undique obseratam inuenit.  
 Hinc igitur illucque deambulans, scalam ad pa-  
 rietem templi erectam offendit, quam nescien-  
 ter ascendens, atque ad fastigium ecclesiæ ascen-  
 denso peringens, nullum, quo ingredi posset,  
 scitum reperit: indeque statim ex altera tecti  
 parte descendere coepit. Deus autem qui dele-  
 statur innocentia cordis eius, viam, inter in-  
 via ipsa, disponebat gressibus eius. Tunc repentè  
 angelico ministerio sublatus, intra ecclesiam o-  
 mni ex parte clausam, coram altari depositus est.  
 Cuius rei euentum, qui ipsum egredientem secu-  
 tuerant cõtemplantes, fidele testimonium di-  
 uino miraculo perhibuerunt.

Diuinitas à  
 morbo sa-  
 natur.

Profigat  
 dzmonez.

vide rem  
 admirandâ.

Interea adolescentiæ decus Dunstanus indue-  
 recce.

Aaa 3

recoe.

Minores or-  
dines acce-  
pit.

re cœpit, cum morum gravitate, & sapientia cœ-  
tatis admirabilis, in sortem Domini transijt. sa-  
crisque initiatus, omnibus mundi oblectamen-  
tis calcatis, laudabilem Deo seruitutem exhibuit.  
Videres igitur illum in fouendis pauperibus  
esse assiduum, die nocteque precibus vacan-  
tem, meditationibus, & diuinorum lectioni li-  
brorum sedulo incumbentem. Audita inter hæc  
fama venerabilis Athelmi Canthariensis Archi-  
episcopi, patru sui, eum adiit: & quod maiores  
virtutum omnium perfectionem hauriret, fe-  
lus ei adhæsit. Verum cum elapso aliquanto tem-  
pore, Pontifex vitæ eius integritatem, antiqua  
prudentiam clariùs cerneret, ipsum regi Ethel-  
stano magno affectu fouendum, pioque studio  
protegendum commendauit. Quem ipse benigna  
mente suscipiens, multo sinceri affectus amore  
percoluit. Dunstanus itaque licet corpore in re-  
gia versaretur, summo tamen studio ad celestia  
semper anhelabat: & quo labiliùs inter plurima  
vitiatorum fomenta gradiebatur, tanto firmius ne  
ab ipsis aliquo modo deijceretur, præcavebat. Ve-  
autem iners otium, omnium malorum sentinam  
deuitaret, varijs operibus animum intendebat.  
Peritiã namque scribendi, pingendi, sculptendi-  
que, & in auro, argentoque quiduis fabricandi  
ta claruit, vt à multis quàm maximè admiratio-  
ni haberetur. Super hæc instrumentis musici ge-  
neris, quorum scientia plurimum excellere, nõ  
tantum se, sed & multorum animos, à turbulen-  
tis mundi negocijs sæpè demulcebat, & in medi-  
tatione cœlestis harmoniæ, frequenter cœcubabat.

In apuliam re-  
gis Angliæ  
abducitur.

Vt sit vsus  
musicis in-  
strumentis.

Hæc inter opera sua, à quadam insigni pietate  
ab religione matrona, ad orarium pro ministerio  
ecclesiæ inaurandum, inuicatus fuit. Accessit  
matro-

Nota nisi quiddam.

...onam Dunstanus, cum que opus in manibus  
...beret, cythara eius, quam secum forte detule  
...parieti affixa, coepit per se, nullo hominis at-  
...Antiphona istam distinctis vocibus reso-  
...re: Gaudent in caelis animae iustorum, qui Chri-  
...vestigia sunt secuti: & quia pro ei<sup>9</sup> amore san-  
...guine fuderunt, ideo cum Christo gaudebunt in æ-  
...ternum. Ad hæc ingens oēs qui aderat admiratio  
...comprehendit, & oculis menteque ad cytharam  
...incedit, auidè chordarum vocem captabat. Dun-  
...stanus verò, cytharam istam, verè angelico mo-  
...dulamine administratâ, ita accepit, quasi ex sen-  
...sibili Dei præsentia, quid sibi deinceps agendum  
...sua doceretur.

His ita constitutis, qui primò virum Dei ardè  
...tiori amore complectebantur, tunc, mutata vo-  
...luntate, pronecipibus eius invidere, & sinistris  
...eum artibus uti calumniati sunt: feceruntque,  
...diffusato nequissimo rumore, ut ipse rex & mul-  
...ti ex primoribus eum auersarentur: canesq; pei-  
...ni & ague odissent. Quod Dunstanus aduer-  
...sus malignorum hominum iracundiæ cessit, re-  
...gæque relicta, ad cognatum suum Elphegum  
...Wintonum episcopum, cognomine Caluum,  
...profectus est, præfata autem malitiæ commen-  
...tiores, comperto eius discessu, viam obsidentes,  
...eum interceperunt, equoque deiectum, malè mul-  
...taverunt, multisque affectum iniurijs, acriter fla-  
...gellatum ac vincitum, in horridum cœnum præ-  
...cipitatum reliquerunt. Ne autem penitus peri-  
...teretur, impedimento fuit ingens quædam mo-  
...lissimè multitudo, quæ ex insperato in eos horri-  
...biliter irruens, adolescentem defendit. Pro-  
...pulsus dehinc, venit ad memoratum antisti-  
...tum, eximie religionis & pietatis virum; cuius

Patitur ob-  
trectatores.

Ab æmulis  
multa pati-  
tur.

Canes eum  
tuentur.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Vouet casti-  
tatem.

consuetudine ac familiari colloquio permotus, de monastica vitæ instituto amplectendo secum pertractare cœpit. Nec multo post cum antè magno impetu de ducenda vxore cogitasset, carnalibus funditus renuncians illecebris, perpetuam Deo, de Christi gratia confusus, castitatem deuouit, monasticæque vitæ propositum amplexus est; ac legitimo deinde tempore, per canonicas sacrorum ordinum successiones, in sacerdotij gradum, ab eodem antistite euectus est.

In arctissimo degit domicilio.

Tum verò totus Christi amore inflammatus ad eadem Glasconiam, Virgini matri sacram perrexit, ibidemque domicilium, longitudine quatuor non amplius pedum, latitudine vero duorum cum dimidio, sibi construxit. Altitudo autem staturam hominis non excedebat. In eo igitur, vni Deo per omnia placeret, psallere, orare, manibusque strenuè operari non destitit: proflus vicijs eius exercitijs aduersarius inuidens, insidias ei struere aggressus sit. Quadam enim vice, humana specie tectus, fenestræ ipsius astitit: obnixè ab eo nescio quid operis, postulans. Ille pietatis affectu motus, intermissis his quæ faciebat, ad satisfaciendum postulanti se parabat. Sed mox ex formæ verborumque mutatione, dæmonem esse deprehendens, sumptis tenaculis forciter agnitum monstrum per nasum arripuit, & stricillimè tenuit: ac postremò summo notatum dedecore, a se abegit. At ille deiectam suam superbiam non ferens, querula per plateas voce cursitans, illatam à Dunstano iniuriam vindicare nitentibus, sed mox ab omnibus cognitus, ingenti strepitu relicto, prorsus euauit. Ex eo tempore, tanta cordis munditia, & corporis pudicitia in Dunstano

Pia exercitia eius.

Egregiè tractat dæmonem, ipsi illudere volentem.

claruit, ut omnes qui vitam eius nouerant, regelo similem iudicarent. Vnde complures vique sexus homines, quotidie ad eum contere, & de salute consulere ceperunt: quos pimentis sanoque consilio ita instituit, ut maximo se affectos beneficio singuli gauderent.

Interea Ethelstanus rex, regio munere simul cum vita perfunctus, Edmundum fratrem successorem reliquit: qui missis ad Dunstanum nunciis, eum in regno, a consilijs habere voluit. Non recusauit vir sanctus, sed eius se libens, salua tamen ordinis reuerentia imperio subiecit: tantaque felicitate, consilio, & virtute, regni gubernacula direxit, ut non modo vulgus, sed Rex ipse cum sine fine coleret, nihilque praeter eius voluntatem audente praesumeret. Sed his foelicibus rerum successibus rursus irritatus daemone, primum dolo cuniculisque, deinde irruptione, & aperta vi, in eum grassari constituit. Itaque periberos maliciae suae ministros, non solum de periculo eum honore deiecit: sed etiam regi proceribusque iniuriam, curia depulit. Sed accidit deinde die tercio, cum Rex in syluam venatum abiret, ut equo montis altissimi praecipitia tentate in vltimum vitae discrimen veniret; cumque desperata salutis spe trepidaret, occurrit animo eius, illam Dunstano iniuria. Itaque grauissima ab imo cordis trahens suspiria, celeri sponse, si praesens mortis periculum euaderet promisit se optimam cum Dunstano in gratiam rediturum: Exaudita fuere continuo a Deo preces: equusque illico subsistens regem a periculo subduxit, & incredibili gaudio, ex insperata salute exultantem, domum deuexit. Tum vero Rex adunatis in aula principibus, cuncta quae ac-

Aaa 5

cide-

Regi Edmūdo egregiū se exhibet adiutorem.

Opera obtrectatorum, a regis aula pellitur.

Rex in summo periculo adductus, ut caeserit.

**Extruxit  
monasteriū.**

ciderant exposuit, & Dufstanum in pristino-  
nō modò honores restituit, sed amplissimo quo-  
que fūdo, in quo natus erat, donauit. ut de eo pro  
libertate arbitrij sui, disponderet. Itaque Dufstanus  
cui præcipua animarum cura sub pedice vi-  
uebat, locum illum diuino cultui consecrauit,  
regiaq; adiutus liberalitate, magnum fratrum nu-  
merum congregauit, quibus ipse Abbas præfuit,  
& paterna pluſquā benignitate, mirabiliter pro-  
fuit. Et quia omnium salutem ardentè expecta-  
uit, sic suos disciplinis informabat: ut innumerab-  
les ab eo prodirent, qui collapsa per Angliam  
pietatis fundamenta, & collabantem ecclesie  
statum fulcirent. Factumque est, ut sicut, quod  
suprà diximus, ex cereo matris, totus Ecclesie  
conuentus, lumen amissum recuperauit, ita  
hoc loco ipsius Dufstani doctrina instructo, om-  
nes ecclesie Anglię, verę religionis lumen sum-  
pserint.